幸ケ谷小学校おやじの会 9 月定例会 議事録
開催日時 2025 年 9 月 20 日(土) 16 時 00 分〜18 時 10 分
場　　所 幸ケ谷小学校　グリーン棟 第 2 音楽室
出席者
11 名

会長・地域(大関)、副会長(井上、佐藤(純)、鈴木(秀夫))､鈴木(俊)、中村(荘)、杉浦、須藤、伊藤
(明)、榎本、書記(池西)

議事 スポフェスについて（井上さん）
  ・進め方についておやじの会からの考えを述べて詳細を詰める
  ・9/20 時点でお手伝い登録人数、土曜日 32 名、雨天延期日曜日 24 名
  ・今年度のスポフェス概要、想定される課題点を報告
  ・確認事項について学校側と確認
    - 搬送パイプ椅子の数は？⇒120 脚程度 (ゲートボール場のテントにも配置する)
    - 応援団の保護者観覧場所は？⇒子供達の席の後ろ(誘導はしない)
    - 3,4 年生選抜リレーは 5, 6 年生の前に実施するのは？⇒6 年生のリレー選手が 6 年生徒競走
の直後になり、怪我のリスクを回避するために順番を決めた
  ・前回定例会での議論振り返り
  ・保護者の動線が良い「ゴールの場所を幸ケ谷公園側に変える案」について
    - ゴールが倉庫側である一番の理由はコンセントが倉庫側にしかないから
    - 子供達は年度の最初から倉庫側で実施しているので、変更するならば年度最初から実施しな
ければならない
  ・今年はトラックを 2m 倉庫側にずらしているので、幸ケ谷公園側の子供の席の後ろは昨年より
は広くなっている
  ・徒競走で現在何学年の何レースなのかを提示するのは重要。子供達のスケッチブックだけで十
分か？
    - ゴール付近に職員がいるので赤旗を持って止めることは可能
    - ゴール位置の枠に案内したとして、誰も入らなくても問題ない
    - おやじはゴール付近の枠付近で何レースであるかの声掛けを実施。また、レース後に捌けさ
せることが重要なのでこれを実施する
  ・留まっても良い場所と、留まってはいけない場所は黄色ライン等で区分けする。事前に案内に
記載してあると誘導がスムーズになる。
  ・おやじは聞かれたらどう答えるかというのは統一しておく
  ・おやじの会の活動内容は文書化して PTAと共有する
  ・PTAサポータの指揮系統や活動内容の明確化が必要
  ・入場券の色分けは、水泳帽や重要書類袋の色にする。すぐーるで事前申請して発行
  ・保護者に対する職員の対応係は受付とゴール付近のみ
  ・3部以降は集団演技(ソーラン節)観覧スペースを開放する。椅子を撤去する案も出たが、見や
すくする為に椅子があった方が良いということで撤去せず案内だけにする（ゲートキーパーは置
かない）

幸ケ谷地域まつり報告（鈴木秀夫さん）
  ・収支報告があった　⇒ 承認
  ・客足は約 450 人で昨年の半分、暑さ、3連休、告知不足の影響か
  ・ラムネ・ジュースは競合店との関係で価格調整を行った
  ・氷の配送料 5,000円の影響が大きい
  ・氷の量の調整は必要と思われる
  ・パチパチは人気の為、廃止するかは要再検討

ポートサイド公園フェスタ(10/5)について（大関さん）
  ・かき氷とスーパーボールすくいの出店予定
  ・全体統括は佐藤(純)さん、スーパーボールすくいは杉浦さん、かき氷は高橋さん(鈴木(洋)さん
サポート)がリーダー
  ・スーパーボールの水はホライゾンからホースで供給してもらう。9 時にお願いしている
  ・車での荷物搬入用に駐車場を借りているが、8 時半までにとお願いされている。

  ・焼きとうもろこしの火起こしは 3 名手伝い予定(是川さんリーダー)、消防法の関係で事前に説
明を受ける必要あり(8 時半本部集合)
  ・かき氷 200円で収支を考えつつ売り切り目標で考える
  ・スーパーボールは昨年持ち帰り最大 5個で 100円だったが、今年はどうするか考える

逃走中リベンジ(12/6)について(井上さん)
  ・日程は 11 月末を予定していたが 12/6午前に変更
  ・5 月に申し込んでいた方々を優先する募集にする必要がある

PTAから（大関さん）
  ・学校運営協議会の内容共有は次回
    - 体力テストのスコアが全国平均を下回っているという報告がある

地域・共育倶楽部から（大関さん）
  ・なし

その他
  ・コットンフリマについて 11/8(土)開催予定
    - ポップコーンと玉こん(玉こんにゃく)で出店する
    - 玉こんは 4個 200円で 100食を目標とする
    - ポップコーンは 200円で販売予定
    - 大関さんがリーダー、買い出しを実施

  ・栗中フェスタ 11/1(土)について
    - 10/10までに申込書の提出が必要
    - ホットク出店予定
    - 昨年チャプチェのリクエストがあったので追加する

  ・ソフトボール大会について佐藤(純)さんから共有
    - 先生達と話す機会があった
    - キャッチボールクラブ(非公認)を作る予定

次回開催
予定

10 月 18 日（土）16 時〜 グリーン棟２階第 2 音楽室